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Ples města Česká Kamenice

Vážení čtenáři,
asi největší událostí v předchozím měsíci bylo 
slavnostní odhalení obnoveného českokame-
nického orloje. Na  akci, která byla součástí 
už tradičního Velikonočního jarmarku, se 
v  Nerudově ulici sešly stovky lidí, velký byl 
zájem i z řad médií. Všichni, kdo se na obnově 
orloje podíleli – městský architekt Jan Mach, 
stavební firma Prokop a  syn, Sklářská škola 
v  Kamenickém Šenově pod vedením ředite-
le Pavla Kopřivy, rodina Hriadelova, která 
umístění do svého domu dovolila – si zaslouží 
velké poděkování.
Zatím snad vždy, když jsem v  celou hodinu 
kolem orloje procházel, na  místě čekalo ně-
kolik nedočkavců. Jak z  řad místních, tak 
návštěvníků našeho města. Pevně věřím, že 
radost nám tato historická zajímavost s mo-
derním přesahem v  podobě skleněných soch 
bude dělat už navždy.

Příjemné květnové dny přeji.
Jan Papajanovský — starosta
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V sobotu 6. dubna se konal další Ples 
města. Toto tradiční a  velmi příjemné 
společenské setkání jako vždy nalákalo 

velké množství hostů, dům kultury byl 
zcela zaplněn.

Hlavním hostem plesu byl Ondřej 
Havelka, s Melody Makers a jejich prů-
let světem swingu. S  tím bylo spojeno 
také vystoupení swingových tanečníků 
a workshop tohoto typu tance, který ne-
byl, alespoň do této chvíle, většině pří-
tomných vlastní.

Jeden z  nejvýznamnějších okamžiků 
posledního městského plesu v  České 
Kamenici přišel ve chvíli, kdy byly oce-
něny zásluhy dvou významných ob-
čanů. Za  vynikající přínos pro město 

Další Káva se starostou se usku-
teční ve čtvrtek 2. května od 16:00 
v  zasedací místnosti městského 
úřadu. Budeme se těšit na  vaše 
podněty, připomínky, pochvaly 
i stížnosti. Dále každý první čtvr-

tek v  měsíci v  totož-
ném místě a čase.

Jan Papajanovský

a  jeho komunitu obdrželi Cenu města 
Gabriela Roučová a Zdeněk Fryblík. Je-
jich neúnavná práce a oddanost ve pro-
spěch místního společenství byly ohod-
noceny potleskem a  uznáním všech 
přítomných.

Dalším hostem večera byl Richard 
Nedvěd se svou trapnomagií, do  které 
zapojil i některé zaměstnance města.

O  půlnoci Ondřeje Havelku vystřída-
la kapela Brouci Beatles revival, která 
byla příjemným zakončením celého 
Plesu města Česká Kamenice.

Jakub Bureš — KaCR
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V České Kamenici proběhl již druhý Veli-
konoční jarmark. Stejně jako při tom loň-
ském se návštěvníci mohli těšit na  velmi 
zajímavý program, jehož středobodem, 
kromě hudby, bylo nové zprovoznění čes-
kokamenického orloje v  Nerudově ulici. 
Samotné spuštění provázela velmi slav-
nostní atmosféra, které pomohl velký zá-
jem ze strany veřejnosti i celé řady médií, 
včetně těch největších.

Stavební práce na  vybudování cyklo- 
stezky do Kamenického Šenova se již na-
plno rozjely. V celé trase proběhlo kácení 
a  dále skrývka ornice, probíhají další 

Druhý Velikonoční jarmark slavil úspěch! 

Cyklostezka, Nerudova i Žižkova:
městské stavby v plném proudu

Kromě toho bylo na  náměstí mnoho 
stánků, kde si musel vybrat snad úplně 
každý. Dále dílničky pod vedením centra 
dětí a  mládeže a spousta dobré muziky. 
Hudební program si mezi sebou rozdělila 
kapela Vltavín a hlavní hudební host dne 
– Děda Mládek Illegal Band.

Celý den byl velmi příjemný také díky pro-
gramu pro děti a  masopustnímu průvodu 
v režii skupiny Wagabundus Collective.

Samozřejmě úspěch či neúspěch po-
dobné akce je velmi úzce spojen s poča-
sím. To i tentokrát vyšlo parádně, a také 
díky tomu se Velikonoční jarmark 
velmi povedl. Nezbývá než poděko-
vat všem, kteří se na hladkém průběhu 
akce podíleli, a  neméně všem návštěv-
níkům, kteří akce města podporují svou 
přítomností.

Jakub Bureš — KaCR

zemní práce. Území, po  kterém cyklos-
tezka povede, je geologicky velmi složité, 
na stavbě se tedy pravidelně potkávají od-
borníci, aby průběžně upravovali projek-
tovou dokumentaci tak, jak je potřeba.

V Nerudově ulici se práce rychle rozjely, 
ke dni uzávěrky těchto novin se zdálo, že 
by mohla být celá ulice do konce měsíce 
dubna hotová a  znovu zprůjezdněná. 
Na  dokončení rekonstrukce Nerudovy 
ulice by pak měly plynule navázat sta-
vební práce v  Žižkově ulici, kde pro-
běhne oprava chodníků a v úseku kolem 
Starého klubu i pokládka nového asfaltu.

Na  Děčínské ulici stavba čekala na  ná-
jezd vrtné soupravy, která by měla vyvrtat 
základy pro poslední část konzolového 

chodníku. Na  Skalce byla dokončena 
stavba kanalizace a  vodovodu, práce 
na  komunikaci dosud zahájeny nebyly. 
Zhotovitel, společnost VHS Teplice, tak 
neplní svoje závazky, a proto město vůči 
ní začalo uplatňovat smluvní pokuty.

Dokončit se podařilo rekonstrukci 
plynu ve  Dvořákově ulici, ulice je již 
znovu zprůjezdněna. Další práce – nový 
povrch z  žulových kostek – by se zde 
měly rozjet až příští rok. V  Pivovarské 
ulici ŘSD pokračuje v práci na komuni-
kaci a přípravě na zřízení nového chod-
níku a přechodu pro chodce, vše by mělo 
být dokončeno do  konce června letoš-
ního roku.

Jan Papajanovský — starosta
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Město Česká Kamenice pořídilo 
pro své občany elektronickou úřední 
desku (eÚD). Ta byla nainstalována 
15. dubna na  budovu Turistického in-
formačního centra na  náměstí Míru. 
eÚD je v  dnešní době již standardem 
ve  všech větších městech, a  dokonce 
i v menších okolních obcích, a tak jsme 
rádi, že jsme takovouto krasavici zís-
kali i  u  nás. Vše, co se doposud prac-
ně přišpendlovalo v  papírové podobě 
na klasické úřední desky, se nyní pře-
náší do elektronické verze. Je to mno-
hem praktičtější a uživatelsky přívěti-
vější. Obsluha je velice snadná, písmo 
dobře čitelné, dá se zvětšovat, dokonce 
si lze texty pustit v  mluvené podobě, 
vše je dobře osvětleno. Až budete mít 
čas a  chuť procházet se po  městě, tak 
si přijďte vyzkoušet najít údaje, kte-
ré potřebujete, a  my tak budeme moc 
rádi, že eÚD slouží ku prospěchu všech 
našich občanů.

Vítězslav Vlček
— tajemník městského úřadu

Elektronická úřední deska 

Město Česká Kamenice se může pochlubit skvělými vý-
sledky. Za  rok 2023 jsme předali ke  zpětnému odběru spo-
lečnosti Elektrowin vysloužilá elektrozařízení o  celkové 
hmotnosti 22,94 tun. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 
4,49 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a sní-
žili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, 
železnou rudu, měď a  hliník, které jsou potřebné pro prů-
myslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzda-
ných spotřebičů. Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvěd-
čení o podílu na zlepšení životního prostředí.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné 
materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením do  popelnice 
se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyu-
žitá na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr nebo 
poslednímu prodejci při zakoupení nového!

Jaroslava Myslivcová — referent odboru RIŽP

Co jsme v roce
2023

udělali pro životní prostředí? 
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Upozorňujeme občany České Kame-
nice, kteří nemají se správcem poplatku 
písemně sjednanou pololetní platbu, že 
poslední termín k uhrazení místního po-
platku za obecní systém odpadového hos-
podářství dle OZV č. 3/2023 je 31. května. 
Poplatek můžete uhradit přes elektro-
nickou službu města – Platební portál, 
informace o  službě naleznete na  webo-
vých stránkách města. Dále můžete za-
platit v  pokladně MÚ Česká Kamenice 
nebo na účet města č. 19-0921392379/0800 
vedený u  České spořitelny s  uvedením 
variabilního symbolu, ten poskytne 
na  tel. číslech 412  151  554, 770  160  506 
paní Myslivcová, která zodpoví i případné 
dotazy.

Jaroslava Myslivcová
 — správce poplatku

Poplatek
za komunální
odpad je splatný
do května
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Ve  dnech 7. - 8. června proběhnou na  území České republiky volby do  Evropského parlamentu. Voliči budou v  roce 2024 
za Česko volit 21 poslanců Evropského parlamentu, což je stejně jako v roce 2019.  Vzhledem k tomu, že se nám volby potkají 
s naším hudebním festivalem KAMEN!CE, změnili jsme adresy volebních místností. Všichni voliči budou své hlasy odevzdá-
vat v budově ZŠ T. G. Masaryka a gymnázia v ulici Palackého. Zde bude všech 5 volebních místností (5 volebních okrsků).

Věříme, že tato změna nezpůsobí žádné komplikace a přijdete odevzdat svůj hlas.
Lenka Švehlíková — vedoucí OVU

Volby do Evropského parlamentu

Za inspirací sdílených automobilů do Touškova 
Přijal jsem pozvání na  tiskovou konfe-

renci k  příležitosti spuštění služby sdíle-
ných automobilů společnosti Peoplecar. 
Na  akci byl zároveň slavnostně spuštěn 
i provoz této služby. Město Touškov zakou-
pilo tři dotované elektromobily pro využití 
úředníkům v kombinaci s obyvateli města.

Tato nová služba přináší možnost zapůj-
čení automobilu na  krátkodobé období, 
což umožní pohodlně cestovat bez potřeby 
vlastnit vlastní vozidlo. Na  rozdíl od  tra-
dičního modelu vlastnictví automobilu, 
který často přináší finanční a organizační 

zátěž, sdílení automobilů nabízí efektivní 
a  ekonomicky výhodnou alternativu. Sta-
rostka města Ing.  Kateřina Duchková 
uvedla, že zaváděcí částka bude sto korun 
na hodinu vč. pohonných hmot po dobu tří 
měsíců a následně naroste zhruba na jeden 
a půl násobek.

O  provozu služby jsme přemýšleli 
i v rámci České Kamenice, kde proběhla ve-
řejná anketa, ze které ale výrazné nadšení 
patrné nebylo. Přikládám to faktu, že 
na podobnou službu ještě většina z nás není 
připravena a nedokážeme si službu v praxi 
reálně představit. Přesto bych tuto mož-

nost nezatracoval a budu bedlivě sledovat 
data o využití v Touškově. Protože skuteč-
nost, že stávající automobily jsou využity 
jen z malé části dne, je neoddiskutovatelná. 
Zkuste se zamyslet na  tím, kolik procent 
času je vaše auto v provozu a kolik času stojí 
zaparkované. Ačkoliv částka za  měsíční 
provoz (amortizace, pojištění, servis, ojetí 
pneumatik, dálniční známka, údržba nebo 
parkovací poplatky) je mnohokrát měsíčně 
daleko větší, než si myslíme.

Pozitivní energii a správné klima přeje
Tomáš Kettner

— energetický a klimatický koordinátor

Tento prestižní projekt vychází z rakous-
kého modelu familienfreundlichegeme-
inde (audit obec přátelská rodině), který 
vznikl  již v roce 2002. V roce 2015 se do něj 
zapojil také Jihomoravský kraj a v roce 2022 
se rozšířil i do našeho Ústeckého kraje.

Dne 13. listopadu 2023 se za naše město 
zúčastnili úvodního semináře na  Kraj-
ském úřadu v Ústí nad Labem vedoucí od-
boru sociálních věcí Mgr.  Lukáš Herich, 
Dis. a  zastupitelka Mgr.  Michaela Čap-
ková. Na základě úvodního semináře jsme 
se shodli, že vstup města do  takového 
projektu je velmi užitečným způsobem, 

Česká Kamenice se zapojí do projektu Audit 
Family Friendly Community     

jak dál zapracovávat přání a  připomínky 
občanů k jeho rozvoji. 

Cílem Auditu Family Friendly Commu-
nity je zjistit, jak se občané ve svém městě 
cítí, co vychází z jejich aktuálních životních 
potřeb i z potřeb měnících se v čase. Vytvá-
řením prorodinného klimatu skrze životní 
potřeby a  napříč věkem obyvatel má ještě 
další cíl, a  to být atraktivním místem jak 
pro rodiny bez dětí, tak pro rodiny s dětmi, 
seniory, ale také pro zaměstnavatele.

Nyní nás čeká úvodní fáze projektu. 
Sestavujeme pracovní skupinu, ve  které 
budou ideálně zástupci všech zmíněných 

skupin, aby bylo možné co nejlépe zo-
hlednit jejich potřeby. Po prvním setkání 
pracovní skupiny bude následovat do-
tazníkové šetření, kterým budeme zjiš-
ťovat již od vás, našich občanů, co přesně 
nyní ve své životní fázi řešíte. Slovo audit 
v názvu projektu totiž není o auditu, jak 
ho známe, jako o  kontrole, ale naopak 
o  možnosti naslouchat vám, občanům 
České Kamenice.

Složení pracovní skupiny a další informace 
vám přineseme v červnových novinách.

Mgr. Michaela Čapková
— zastupitelka
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Důchodci z U3V na Marušce      
 V  krásném dubnovém sněhovosluneč-

ném počasí jsme přešli všechny jetřicho-
vické vyhlídky. Tedy Marušku, Vilemínu 
a Rudolfův kámen.

Zase jsme si potvrdili, jak je naše okolí 
krásné.

Ota Mareš — U3V

Přepravu zajišťuje společnost Autodoprava a cestovní agentura Jaromír Hlávka. 
Místo odjezdu: náměstí Míru, Česká Kamenice
Termín a čas odjezdu: 11. května v 10.20 hodin

Pro zájemce je doprava z České Kamenice i zpět zajištěna ZDARMA.
Bude pro nás velkou ctí, pokud přijmete naše pozvání a akce se zúčastníte.

Růženka, Růžák            15. 5. 2024        
Start:  10.44 Pražská, bus směr Děčín s přestupem na Růžovou 
Trasa: Po žluté: z Růžové na rozhlednu Růženka, okolo Růžáku do Srbské Kamenice 
(možnost odjet busem do Č. K.). Dále po žluté přes vyhlídku nad jezírkem, Svinským 
dolem do Filipova a České Kamenice.
Charakter: vzdálenost 13 km, převýšení 220 m, čas 5 hod., náročnost  ***
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Turistický festival v České Kamenici 
V  květnu se v  České Kamenici koná 

Turistický festival Turfest. Jeho sou-
částí jsou čtyři krásné trasy vedených 
výletů v různých obtížnostech, dvě trasy 
Pohádkové cesty, kterou pečlivě při-
pravilo CDM, a  bohatý odpolední pro-
gram na náměstí, který zajišťuje město 
Česká Kamenice. Během odpoledního 
programu budou prezentovat infor-
mace o  turistických cílech také desti-
nační agentury Lužické a Žitavské hory 
a České Švýcarsko.

Harmonogram dne je následující:
9:30 před informačním centrem start vý-
letů a výchozí bod všech turistických tras
10:00 – 10:30 začátek Pohádkové cesty 
na zahradě CDM, trasy vhodné pro pěší 
i  pro kočárky v  délce 2 km a  4 km, po-
hádkové postavy, hry a soutěže
13:00 návrat z výletů a Pohádkové cesty 
na  náměstí, zahájení regionálních trhů 
vč. občerstvení
13:30 vystoupí kapela Čumbrci
14:00 komentovaná prohlídka historic-
kého centra

15:00 vystoupí kapela Triankál
15:30 přednáška Václava Sojky na  téma: 
Obnova národního parku po  požáru 
– komunitní centrum (žlutá zdobená 
budova, zasedací místnost v 1. patře)

Na který z výletů s námi vyrazíte?
„Údolím Olešničky“ – žlutý výlet
Turistické informační centrum - park 
Franze Preidla - ŽTZ Filipovskými útesy 
- ČTZ Rabštejn - ŽTZ Údolím Olešničky 
- Olešský rybník - MTZ Veselé pod Rab-
štejnem.
Zpět do ČK vlakem ve 13:00 ze zastávky 
Veselé pod Rabštejnem.
Délka výletu je 10 km, převýšení 155 m.

„Pustý zámek“ – červený výlet
Turistické informační centrum - ČTZ 
Hrnčířský kámen - Pustý zámek - Líska 
- MTZ Bratrské oltáře - ŽTZ vyhlídka 
Ponorka - náměstí Česká Kamenice.
Délka výletu je 11 km, převýšení 330 m.

„Střední vrch“ – modrý výlet
Turistické informační centrum - Kame-

nický motoráček - Kamenický Šenov 
- ZTZ Pramen Žába - Lipkovské lomy 
- ŽTZ Prysk - Ovčácký vrch - MTZ 
Střední vrch - ČTZ Hrnčířský kámen 
- náměstí Česká Kamenice.
Délka výletu je 13,5 km, převýšení 395 m.

„Pavlinino údolí“ – zelený výlet
Turistické informační centrum - ZTZ 
Kunratice - Grieselův Rybník, Jetřicho-
vice - ČTZ Pavlinino údolí - NC Lipnický 
vrch (Wowczakův) - Líska - MTZ Bra-
trské oltáře - Jehla - ŽTZ vyhlídka Po-
norka - náměstí Česká Kamenice.
Délka výletu je 19 km, převýšení 610 m.

Pojďte si 25. května užít den aktiv-
ním odpočinkem s dopoledním výletem 
do přírody a odpoledním občerstvením, 
hudbou, setkáváním a přednáškami.

Turistický festival pořádá
město Česká Kamenice
KČT Česká Kamenice
a Centrum dětí a mládeže
Česká Kamenice.
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Na březnovém jednání osadního výboru 
jsme domluvili, že se připojíme k  akci 
města s  názvem „Ukliďme Kamenici“, 
která se konala v  sobotu 6. dubna 2024 
v  rámci celorepublikové akce  „Ukliďme 
Česko“. Pomocí webu organizátora jsme 
vytvořili pozvánku, zaregistrovali jsme 
se a  v  rámci velikonoční koledy jsme akci 
u  sousedů zpropagovali. Takže se nás, fi-
lipovských, ochotných přispět k  čistotě 
města sešlo v  sobotu ráno čtrnáct. Roz-
dělili jsme se do čtyř skupin a vyrazili po-
dél filipovských silnic a  cest na  přidělené 
úseky. A  i  když jsme měli všichni dojem, 
že to u  nás není s  nežádoucím odpadem 
na  veřejných místech nikterak přehnané, 
byli jsme velmi překvapeni, že jsme dohro-
mady nasbírali 17 pytlů odpadků a z potoka 
vytáhli i jedno staré jízdní kolo a velký kus 
stavební lepenky. Dále jsme z porostu vy-
prostili, na jedno místo shromáždili, a tak 
připravili pro následný pondělní odvoz 16 
pneumatik, které již dlouhá léta „zdobily“ 
údolí u naší hlavní silnice u přítoku Bílého 
potoka. Jejich odvoz se k naší radosti poda-

Uklidili jsme náš Filipov  
řilo po delších jednáních a díky pochopení 
vedení města domluvit se službami města, 
za což i touto cestou děkujeme. Děkujeme 
i  děvčatům z  městského infocentra, kte-
rým se i  přes problémy s  dopravcem po-
dařilo pro nás zajistit potřeby pro úklid. 
Na závěr bych rád poděkoval všem dobro-
volníkům za jejich účast a aktivní přístup. 
Úklid proběhl v přátelské atmosféře a mys-
lím, že i tato akce významnou měrou díky 

pocitu z  dobře vykonané společné práce 
přispěla ke  zlepšení a  upevnění dobrých 
sousedských vztahů. Věříme, že se nám 
podaří i nadále udržovat náš Filipov v čis-
totě a bez dalších černých skládek. Těším 
se na  příští společnou akci, kterou budou  
„Filipovské čarodějnice“ v úterý 30. dubna. 
Hezké jaro všem.

Miroslav Šach
— předseda OV Filipov

V prosinci roku 2023 jsme se opět pustili 
do  práce s  cílem dále mapovat vzdělávací 
systém v území ORP Děčín. Další navazu-
jící projekt „Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání IV pro SO ORP Děčín“ (č. projektu: 
CZ.02.02.04/00/23_017/0008284) vychází 
z úspěchů předchozích let a našich cenných 
zkušeností. Během minulých osmi let jsme 
společně iniciovali již tři takové projekty, 
do kterých se zapojily mateřské, základní, 
základní umělecké školy a speciální školy, 
stejně jako další aktéři působící v  oblasti 
vzdělávání z území ORP Děčín. 

Nový projekt „MAP IV pro SO ORP 
Děčín“ nejen, že pokračuje v naší strate-
gické spolupráci v  této oblasti, ale také 
aktualizuje náš plán, který mapuje po-
třeby ve  vzdělávání, potřeby jednotli-
vých škol v infrastruktuře, ale i návrhy, 

Navazujícím projektem MAP IV
pokračuje podpora školství na Děčínsku  

jak pomoci vyřešit problémy, které jsme 
v území identifikovali.

Projekt se zaměřuje na širokou škálu té-
mat, jako je podpora pedagogických a  di-
daktických dovedností učitelů. Přípravou 
žáků na  plnohodnotný a  prospěšný život 
ve společnosti. A také na to, aby se děti, žáci 
i učitelé ve škole cítili dobře.

Svou první povinnost si již splnili i  čle-
nové Řídicího výboru MAP IV, který je 
hlavním pracovním orgánem partnerství 
MAP IV pro SO ORP Děčín a dne 21. 3. 2024 
schválili základní dokumenty projektu: 
aktualizované složení členů Řídícího 
výboru MAP IV, Status a Jednací řád ŘV 
MAP IV, Komunikační plán MAP IV a Or-
ganizační struktura projektu MAP IV.   

A  co právě probíhá? Z  teorie jsme přešli 
do  praxe! Společně s  edukativním a  zá-

žitkovým divadelním vzdělávacím pro-
gramem vedeným zkušenou herečkou 
a lektorkou, paní Barborou Milotovou, vy-
rážíme do základních, mateřských a speci-
álních škol na Děčínsku. Tento program má 
za  cíl pomoci žákům pojmenovat palčivé 
problémy a  situace a  lépe se v  nich orien-
tovat a zvládat je. „Prožitkové vzdělávání“ 
má ambice pomáhat nejenom žákům, ale 
i učitelům a rodičům lépe poznat svět dětí.

S  programem a  jeho divadelními před-
staveními se v  prvních týdnech dubna 
setkávali žáci Základní a  speciální školy 
v  Děčíně, děti Mateřských škol Kaštánek 
a  Za  Vodou v  České Kamenici, Mateřské 
a základní školy ve Verneřicích či Mateřské 
školy v Jílovém. 

Věříme, že naše společné úsilí a  krea-
tivní přístupy přinesou do  vzdělávání 
novou svěžest a prospěch pro všechny zú-
častněné. Připojte se k nám a připravte se 
na vzrušující školní dobrodružství!

Za MAP IV pro SO ORP Děčín,
Realizační tým
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Najdeme je ve  městech, na  nádražích, 
ve  vlacích, školách, nemocnicích, info-
centrech, kavárnách a  na  mnoha dalších 
místech. Zjednodušují přístup k internetu 
pro široké publikum i na místech, kde jsou 
přístupy k internetu omezené dostupností 
signálu nebo omezeny přístupovými údaji. 
Nabízejí nám pohodlí práce či zábavy od-
kudkoliv, i  pokud nepoužíváme mobilní 
data pro přístup k internetu. Jejich snadná 
dostupnost a  bezplatné používání jsou 
velmi lákavé.

Používání veřejných Wi-Fi sítí s  sebou 
nese mnohá rizika. U veřejných Wi-Fi sítí 
se nikdy nelze spolehnout na  zabezpe-
čení. Kromě vás mohou tyto sítě používat 
hackeři nebo i  počítačově zdatní vtipálci, 
pro které jsou veřejné sítě obvykle rájem 
snadno získatelných dat. Nikdy nemůžete 
vědět, zda se ve veřejné síti, ke které se při-
pojujete, nevyskytuje zařízení infikované 

škodlivým softwarem, který se snaží šířit 
dál. Také nelze snadno poznat, zda se při-
pojujete k Wi-Fi síti vaší oblíbené kavárny 
nebo k Wi-Fi síti, kterou vedle sedící hacker 
pojmenoval stejně. Pokud se k ní připojíte, 
může útočník odposlouchávat veškerou 
vaši datovou komunikaci.

Při připojování k veřejným sítím jste často 
požádáni o  doplnění údajů o  sobě, pokud 
jde o  síť útočníka, prakticky vždy. Pokud 
jsou po  vás vyžadovány údaje jako rodné 
číslo, číslo bankovní karty, PIN a podobné 
údaje, vůbec tyto údaje nevyplňujte a k ta-
kovým sítím se nepřipojujte.

Pokud se připojíte k veřejné Wi-Fi síti, 
vždy používejte pro přístup k webovým 
stránkám šifrované spojení https://, 
u  kterého máte alespoň zaručeno, že 
data jsou po cestě mezi vaším zařízením 
a  webovým serverem šifrována. Pokud 
chcete po  veřejné Wi-Fi síti nakupo-

vat na  e-shopu, připojovat se k  e-mailu 
nebo se přihlásit do  elektronického ban-
kovnictví, prostě zadávat přihlašovací 
údaje, pokud nemáte zajištěné šifrované 
spojení, vůbec se nepřihlašujte a  údaje 
nezadávejte. Do  bankovnictví je nejlepší 
se připojovat z  domova, kde víte, jak je 
síť zabezpečena nebo navíc využijte do-
stupné možnosti VPN připojení, které 
nabízí mnohé antivirové společnosti jako 
doplněk k  antivirovému programu. VPN 
je privátní šifrované spojení mezi dvěma 
body přes nedůvěryhodné prostředí mezi 
vámi a určitým místem na straně posky-
tovatele (zaměstnavatel, zabezpečený bod 
od antivirové společnosti apod.).

V  případě, že si přes veřejnou počíta-
čovou síť potřebujete rychle vyřídit pra-
covní e-mail nebo odeslat pracovní nebo 
citlivé soukromé dokumenty, vždy platí 
pravidlo, že tak máte činit pouze přes 
VPN nebo vůbec. Bezpečnost přenosu 
informací je zde na prvním místě. Vždy 
si dobře rozmyslete, zda ona urgentní 
potřeba stojí za  riziko s  únikem zasíla-
ných informací (přihlašovací údaje, pří-
lohy, texty e-mailu).

Chceme-li být v bezpečí proti rizikům 
spojeným s  veřejnými Wi-Fi sítěmi, 
obecně platí, že tyto veřejné Wi-Fi sítě 
vůbec nepoužíváme a  pokud ano, jen 
v nouzové situaci a bez zadávání přihla-
šovacích údajů kamkoliv.

Zda ovládáte bezpečný pohyb nejen ve ve-
řejných Wi-Fi sítích, vám odpoví například 
test na webu https://www.kybertest.cz.

Aleš Daniel — radní

Kybersvět – Veřejné Wi-Fi sítě

Zubní pohotovost - rozpis služeb • květen - červen 2024
Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt
4. - 5. 5. pohotovost nebude sloužena

11. - 12. 5. MUDr. Charvát Tomáš U Přívozu 18/4, Děčín III 412 511 619
18. - 19. 5. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056

25. - 26. 5. MUDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7, Děčín VI 412 539 298
1. - 2. 6. pohotovost nebude sloužena
8. - 9. 6. MUDr. Plyushchakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

15. - 16. 6. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110, Děčín I 412 151 056
22. - 23. 6. MUDr. Charvát Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588
29. - 30. 6. pohotovost nebude sloužena

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.
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Ve  středu 10. dubna proběhl v  domě 
kultury v  České Kamenici 31. ročník 
akce „Nejmilejší koncert“. Akce slouží 
k  propagaci výsledků zájmové činnosti 
dětí z  dětských domovů a  práce jejich 
zaměstnanců v  regionech. Nejmilejší 
koncert je přehlídka zájmové umělecké 
činnosti dětí z dětských domovů a v sou-
časné době se realizuje ve dvou etapách. 

V první etapě se konají soutěžní postu-
pové přehlídky Nejmilejšího koncertu 
v jednotlivých regionech (spádové oblasti 
diagnostických ústavů). V letošním roce 
se organizace pro Ústecký a  Liberecký 
kraj ujal Dětský domov „Země dětí“ 
v  České Kamenici. Akce se zúčastnilo 
celkem 14 dětských domovů a do soutěže 
se zapojilo 125 dětí. Děti soutěžily v  de-
víti soutěžních kategoriích. Jednotlivá 
vystoupení hodnotila porota, do  které 
zasedli PaedDr.  Jana Koubová – před-
sedkyně Federace dětských domů a  ře-
ditelka DD Staňkov, MgA.  Jiří Antonín 
Trnka – ředitel Městského divadla Dě-
čín, Mgr. Iva Brzobohatá – ředitelka DD 
Česká Kamenice, Gabriela Roučová – ve-
doucí taneční skupiny Pomkies a  Lucie 
Bikárová – zpěvačka. Porota to vůbec 
neměla jednoduché, skvělé výkony všech 
dětí byly odměněny a  ti nejlepší se mů-
žou těšit na  Celostátní finále Nejmilej-
šího koncertu. Za  náš dětský domov se 

S NZDM Sv. Sofie do Prahy za novými zážitky 
Děti a mládež z České Kamenice získaly 

díky naší sociální službě nízkoprahového 
zařízení další nezapomenutelné zážitky. 
Naše služba, která spadá pod Charitu 
Česká Kamenice, je již druhou sezónu 
zapojena do  celorepublikové rozvojové 
a  vzdělávací aktivity Ligy férového fot-
balu. V  rámci této spolupráce měli děti 
a mladí dospělí jedinečnou příležitost zú-
častnit se v  sobotu 6. dubna fotbalového 
utkání SK Slavia Praha proti Bohemians 
Praha 1905 na největším stadionu v České 
republice, a  to v  pražské Fortuna Aréně. 
Ti, kteří se akce účastnili, se také podívali 
do  jednoho z  pražských nízkoprahových 
klubů, a získali tak mnoho nových infor-
mací a  zkušeností s  tím, jak tyto služby 
pro děti a mládež fungují i jinde. Díky této 
aktivitě děti rozvíjí své dovednosti, a  to 
nejen pohybové, ale zejména se učí řešit 

umístil na krásném 2. místě Denis Žížala 
v kategorii umělecký přednes.

Při náročné organizaci této akce jsme 
měli možnost využít služby města. Rádi 
bychom poděkovali městu Česká Kame-
nice za  poskytnutí pronájmu domu kul-
tury. Dále děkujeme za spolupráci: měst-
ským službám, městské policii, sboru 
dobrovolných hasičů, Agentuře Festive 
– ostraha a zaměstnancům domu kultury.

Nejmilejší koncert   

vhodnou formou vzniklé situace na hřišti 
i mimo něj, zvládat konf likty, učí se vzta-
hům s druhými, ocenit sebe i druhé a také 
se zejména učí ohleduplnosti a  férovému 
jednání v životě i mimo fotbalové hřiště.

Jedním z  hlavních cílů služeb klubu 
Sv. Sofie je dětem a mladým lidem z České 
Kamenice v nějaké náročné životní situaci 
rozšířit jejich životní příležitosti a zažít si 
nové zkušenosti, které jim pomohou zvlá-
dat a  překonat náročné situace, se kte-
rými se mohou setkat. V  nízkoprahovém 
klubu mají děti a  mládež také podporu 
zejména v  pracovnících, kteří jim nabízí 
řadu služeb zahrnujících možnost vlastní 
realizace při trávení volného času, pomoci 
s  přípravou do  školy až po  poradenství 
a pomoc v krizi.

Bc. Jiří Sedláček
 — vedoucí NZDM Sv. Sofie

Velké poděkování patří všem sponzorům, kteří naši akci podpořili:
NADAČNÍ FOND VERONIKY KAŠÁKOVÉ, CENTRUM BABYLON LIBEREC, OZP ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA, NA-
DAČNÍ FOND ALBERT, DS SMITH, UGA KAMENICKÝ ŠENOV, CHEMOTEX DĚČÍN, EUROP ASSISTANCE, CUK-
RÁRNA PUSINKA BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ, DARRE, RACIO, CRYSTALEX, MADETA, KOFOLA, MONIKA KU-
BÍČKOVÁ, JUMP ARÉNA ÚSTÍ NAD LABEM, AQUAPARK DĚČÍN, MK LŮŽKOVINY, EGMONT ČASOPISY, BOMA, 
DOTEX, KAMA, THUN, KAROLÍNA ŽÁČKOVÁ, BOHUŠOVICKÉ MLÉKÁRNY, NADACE PRECIOSA, FANSHOP 
LUCIE BÍLÉ, CPI PROPERTY GROUP, SPOLEČNOST I.D.C. PRAHA, LEGO, PAVLÍNA VAŠÍČKOVÁ, PEKÁRNA 
– PEK GROUP, VELMAR ÚSTÍ NAD LABEM, CUKRÁRNA RAFAELLA ČESKÁ KAMENICE, ALIANZ H. HOLOUŠOVÁ

Simona Lažanská — Dětský domov „Země dětí“ Česká Kamenice
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Potravinová 
sbírka 

Každý problém má své řešení – to je 
začátek jednoho citátu a  častá motivační 
věta. Vždy to však nemusí platit zcela, pří-
padně by se hodilo doplnit: pokud se řeší 
včas. Mnoho klientů, kteří do Poradny při 
finanční tísni přicházejí řešit svoji situaci, 
nepřichází ani za  pět minut dvanáct, ale 
spíše pět minut po dvanácté. Zbytečně se 
tak připravují o efektivnější či levnější ře-
šení, které by třeba ještě donedávna připa-
dalo v úvahu. Pokud nezaplatíte svůj dluh 
ve  stanovené lhůtě, zpravidla ještě máte 
krátký čas tento prohřešek bezplatně na-
pravit – pokud ale v  prodlení zůstanete 
delší dobu a věřitel vám odešle upomínku, 
často za  tento úkon zaplatíte. Částky to 
nejsou malé, většinou se pohybují v  řádu 
(zbytečných) stokorun. A  není to jediný 
příklad, kdy čas mohl ušetřit peníze. Po-
kud vám na splátky nezbývá dostatek pro-
středků, je možné věřitele často požádat 
o změnu výše splátky či o její odklad. Opět 
platí, že to musí být včas. Pokud však již 
dluh reálně existuje, je na takovéto řešení 
obvykle pozdě, o  tyto změny je vhodné 

Při vzniklém dluhu pozor na čas       
žádat, pokud se domníváte, že by v blízké 
budoucnosti u  vás problém se splácením 
mohl nastat. Pokud později nezareagujete 
ani na upomínku, dříve či později na vás 
věřitel podá žalobu, která později může 
vést až k exekuci. Zde je skutečně nutné si 
dát pozor na dodržování lhůt – na různé 
úkony, ať už je to třeba odpor proti plateb-
nímu rozkazu, odvolání proti rozsudku 
či usnesení, máte nejčastěji 15 dní. I  při 
zmeškání těchto lhůt sice ještě může exis-
tovat například možnost obrany, neplatí 
to však vždy, a pokud ano, je to rozhodně 
vždy výrazně složitější, což může snižovat 
šanci vašeho úspěchu. Je tedy potřeba pře-
bírat včas došlou poštu a ideálně se ihned 
poradit s  odborníkem, jak danou situaci 
nejlépe řešit.

Typickým špatným příkladem je člověk, 
který přichází až ve chvíli, kdy mu exeku-
tor doma sepisuje věci. Šancí této situaci 
předejít bylo přitom v průběhu let několik: 
na  počátku, při doručení několika upo-
mínek, později, při soudním řízení při 
doručení platebního rozkazu nebo roz-
sudku a  na  závěr, při doručení exekuční 
výzvy k  splnění povinnosti. I  v  takovém 
případě platí, že věc je řešitelná, ovšem 
náklady řízení, sankce a úroky z prodlení, 

které zde zbytečně naskákaly, mohou činit 
u  vysokých původních dluhů desetitisíce 
či výjimečně i statisíce. Stejně tak již není 
možné využít všech možností jako na za-
čátku, například požádat o  splátkový 
kalendář soud, anebo nechat finančního 
arbitra posoudit, zda úvěrová smlouva ne-
byla neplatná. Závěrem tedy rada: pokud 
se v podobné situaci ocitnete, neoddalujte 
její řešení a poraďte se co nejdříve, ušetří 
vám to nejen peníze, ale i čas a pravděpo-
dobně i mnoho stresu v budoucnu.

S  žádostí o  konzultaci a  radu se mů-
žete obrátit i  na  Poradnu při finanční 
tísni o.p.s. Poradnu naleznete v  Domě 
kultury v  České Kamenici, a  to každé 
pondělí a  středu od  9 do  13 hodin, dále 
potom v  úterý či ve  čtvrtek dle objed-
nání. Objednat se můžete na  tel. čísle 
731  280  835 případně e-mailem na  ha-
das@financnitisen.cz. On-line poraden-
ství naleznete na  www.financnitisen.cz. 
Projekt „Dluhové poradenství v  České 
Kamenici“, registrační číslo projektu: 
CZ.03.02.01/00/22_018/0000302 je spo-
lufinancován Evropskou unií. Projekt 
z  Operačního programu Zaměstnanost 
plus je realizován v letech 2023 až 2025.

Jiří Hadaš

V sobotu 13. dubna se konala celostátní 
sbírka potravin i  u  nás v  České Kame-
nici v Penny marketu a Lidlu. Letos jsme 
vás oslovovali společně s našimi klienty, 
aby i  oni zažili, že není jednoduché „jít 
s kůží na trh“. Vaše reakce byly většinou 

velmi milé a vstřícné. I když všichni mu-
síme velmi přemýšlet, abychom vysta-
čili s penězi, byli jste úžasní! Vaše dary, 
od plných košů až k jednomu sáčku těs-
tovin, nám hrnuly slzy do očí. Děkujeme 
moc za vaši pomoc, která nám umožňuje 

pomáhat všem, kdo se ocitnou v nouzi. 
Do označených košíků jste nám darovali 
neuvěřitelných 907 kg trvanlivých po-
travin a drogerie.

Štěpánka Kecková
Charita Česká Kamenice
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Vstupenka
na vysokou školu 

V únorovém čísle jsme vás informovali o po-
stupu Jana Stránského ze septimy do  kraj-
ského kola dějepisné olympiády. Krajské kolo 
se konalo 10. dubna v Ústí nad Labem. Této 
soutěže se zúčastnili nejlepší středoškol-
ští historici z celého kraje. Jan se umístil na 
3. místě s  celkovým počtem 65 bodů z  80, 
přičemž na vítěze ztratil pouze jeden jediný 
bod. Tím si zajistil přijetí na Filosofickou fa-
kultu Masarykovy univerzity v Brně bez přijí-
macího řízení. Jankovi všichni moc gratulu-
jeme, v historii se nikdy neztratí. 

Za třídu septima spolužačka
Barbora Ondrejkovičová

PŘIJÍMACÍ
ZKOUŠKY
DO ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÉ ŠKOLY

V  týdnu od  3. do  7. června od  13:00 
do  16:00 hodin se konají přijímací 
zkoušky do základní umělecké školy.

Požadavky k přijímací zkoušce do vý-
tvarného, hudebního a  tanečního 
oboru a  další informace budou vyvě-
šeny na stránkách ZUŠ – www.zusck.cz 
a na FB profilu školy.

Vynášení Morany v Kaštánku      
Vynášení Morany je stará česká tradice, která se zachovala z po-

hanských dob na některých místech naší republiky až do dnešní 
doby. Pro naše předky bylo toto vítání jara významnou událostí. 
I my jsme se proto v naší mateřince Kaštánek rozhodli tento zvyk 
obnovit. Nejprve se holčičky a  kluci seznámili s  touto tradicí 
ve  školce. Poté jsme již společně vyrobili Moranu. Byla samo-
zřejmě z  přírodních materiálů. První jarní den jsme se odpo-
ledne sešli s dětmi i jejich rodiči před školkou. V průvodu, jarní 
zábavnou stezkou a za zpěvu jarních písní i plnění úkolů, jsme 
společně došli k potoku. Tam jsme se rozloučili se zimou, přiví-
tali jaro básničkou a vhodili Moranu do potoka. Potok tak odnesl 
zimu a mohlo začít jaro. Děti dostaly malou odměnu a rodičům 
tímto děkuji za účast.

Bc. Jana Koubíková
MŠ Kaštánek
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ŘEZNICTVÍ 
VERNEROVI

NABITÝ PROGRAM OD 16:00 DO 0:00

OHNIVÁ SHOW   TANECNÍ VYSTOUPENÍ 

KONE    MALOVÁNÍ NA OBLICEJ    SOUTEZE 

SKÁKACÍ HRAD    STRELBA     OBCERSTVENÍ

24.5.
V PARKU U MARIÁNSKÉ KAPLE

Více na @majalesceskakamenice                

KABÁT REVIVAL
VOJTAANO    BYT CÍSLO 4

Ceská Kamenice
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Ve  středu 3. dubna se v  Domově se 
zvláštním režimem v  České Kamenici 
zpívalo. Klienty pobytové služby při-
šly navštívit děti ze základní umělecké 
školy, aby jim zpříjemnily den kulturní 
vložkou. Dětský pěvecký sbor Kamínek 
si pro klienty domova připravil krátký 
dvacetiminutový koncert, během kte-
rého zazněly písničky Jana Zímy, Heleny 
Němcové a Václava Vedrala, česká lidová 
v úpravě Michaely Růžičkové a slovenská 
lidová Prší, prší, len sa leje. Klientům se 
vystoupení natolik líbilo, že si vyžádali 
přídavek, a  tak sboreček dostal příleži-
tost předvést se i  ve  schopnostech im-
provizace a  zazpíval písničku z  vánoč-
ního repertoáru. Za odměnu dostaly děti 
od pracovnic domova sladkou dobrotu.

Koncert měl u  klientů služby takový 
úspěch, že je v  plánu další vystoupení 
na konci školního roku.

Sára Königová, DiS.
 — sbormistryně

Kamenické zpěvačky
na Karlovarském 
skřivánkovi

Studentky zpěvu Magdalena Czyzewská, Lada Jeřábková a Vik-
torie Čerňanská postoupily z okresního kola v Novém Boru do ce-
lostátního kola pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek, které se 
konalo 25. - 27. března v  Karlových Varech. Do  finálového kola 
se sjely děti ze všech koutů naší republiky. Konkurencí nám byly 
děti z  Mikulova, Brna, Prahy, Domažlic, Rokycan, Říčan, Aše, 
Pardubic, České Lípy i děti přímo z Karlových Varů. Kategorie A2, 
malé děti studující zpěv, byla přehlídkou nejrůznějších žánrů. 
Zpívaly se písně lidové, dětské, muzikálové i  klasické. V  porotě 
usedlo pět profesionálů z řad operních pěvců, pedagogů konzer-
vatoří a učitelů zpěvu. Naše zpěvačky ve velké konkurenci sice už 
nedosáhly ve svých kategoriích vítězných příček, ale získaly cenné 
zkušenosti, a spolu se svými rodiči a pedagogy si užily krásy lá-
zeňského města. Všem žákyním děkujeme za pěkné pěvecké vý-
kony a reprezentaci školy a pedagogům za výbornou přípravu.

Dalším ročníkům, zdar!
Sára Königová, DiS,

a Mgr. Pavlína Kováčová

Kamínci ze základní umělecké školy
navštívili klienty Domova se zvláštním 
režimem v České Kamenici
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Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
Obere Strasse – Horní ulice  

Máme tady květen, lásky čas, ale také 
1. Máj. Svátek, který se slaví od roku 1890 
na  počest stávkujících dělníků za  osmi-
hodinovou pracovní dobu v  americkém 
Chicagu v roce 1886. Bohužel předlistopa-
dový režim si z tohoto svátku udělal svou 
propagandu a lidé ho dnes nechtějí slavit. 
Dost, jdeme se věnovat historii našeho 
města. Minule jsme nakoukli do Zámecké 
a  části Havlíčkovy ulice. Nemám žádné 
další pohlednice ani fotky přímo z  ulice. 
Ale nebojte, na další domy kolem Havlíč-
kovy ulice se ještě později podíváme 
od Zámeckého a Ptačího vrchu.

Vrátíme se teď na Koňský trh a vydáme 
se přes most směr Horní Kamenice. Jako 
většina ulic ve  městě, tak i  tato měla ně-
kolik jmen. Do  konce 19. století se jme-
novala „Steinschönauer Strasse“, později 
„Obere Strasse“. Po  Mnichovské zradě 
a zabrání Sudet dostala jméno „Dr. Joseph 
Goebbels – Strasse“. Po válce pak „Horní 
ulice“, a  „Dukelských hrdinů“, no a  toto 
jméno jí zůstalo dodnes. Tak co, vydáme 
se na  cestu? Než přejdeme most, zasta-
víme se na chvíli na Koňském trhu, v jeho 
východní části. Na výřezu z pohlednice (1) 
jsou vidět domy mezi Havlíčkovou ulicí 
a  mostem. Vidíte také kašnu a  vpravo 
podstávku č. p. 162, která již nestojí. Domy 
č. p. 175 a 174 patřily Josefu Hieke, měl zde 
instalatérství, klempířství a  zámečnic-
tví. V č. p. 175 pak byl obchod se svítidly. 
V posledním domě před mostem č. p. 329 
Wilhelminy Dittrich byla restaurace „Dit-
richs restauration“. Naproti přes ulici pak 
č. p.  340, který patřil obuvníkovi Franzi 
Büschemu. Ten zde měl své dílny.

Tak, a  jdeme přes most (2). Měl svoji 
výzdobu, na levé straně po proudu (z na-
šeho pohledu) stála na  břehu socha Jana 
Nepomuckého, na  pravém pak křížek. 
Most zdobilo také krásné kované zá-
bradlí. Hned za mostem (3) stojí po pravé 
straně velká budova č. p.  370. Zde sídlil 
poštovní úřad (před domem stojí poš-
tovní dostavník), ten  stejně jako vedlejší 
č. p.  371 patřil Emanuelu Karschovi, dě-
dici přádelen Franze Preidla, které měly 
správní budovu a kanceláře hned naproti 
v č. p. 328. Vlevo je v zahradě vidět dům 
č. p. 182 obuvníka Franze Büchse. Později 
byl dům odstraněn a místo něj vystavěna 
dál v  zahradě nová vila pod stejným čís-

1

lem popisným (MŠ Kaštánek). Dům č. 
p. 328 zakoupil pro kanceláře ještě Franz 
Preidl, a  vůbec nevypadal tak honosně 
jako dnes, což je vidět na kopii fotografie 
(4). Ke komplexu patří i č. p. 338 a 811, který 
tenkrát neměl samostatné číslo popisné. 
Na  další pohlednici (5) z  konce 19. století 
už vidíme historizující přestavbu z  roku 
1894, ještě bez kruhové zimní zahrady. 
Průčelí ozdobil honosný portál s  balkó-
nem, který podepírají sochy obchodu 
a  průmyslu. Přibyla též bohatá štuková 
výzdoba celé budovy. Paní Karsch zřejmě 
milovala krásné zahrady s jezírky, můstky, 
upravenými cestičkami i  místy k  odpo-
činku, což je vidět na dalších pohlednicích 
(6 a 7), kde již také stojí kruhová přístavba 
se zimní zahradou. Z  druhé strany bu-
dovy byl hlavní vjezd do nádvoří s krásnou 
kovanou bránou (8) a nádhernou parkovou 
úpravou zahrady (9) s  kamennou terasou 
se skleníky a altánky. Ve svahu nad tera-

sou založil Emanuel Karsch arboretum. 
Při svých obchodních cestách po světě sbí-
ral sazenice a semena cizích dřevin, které 
pak vysazoval právě do tohoto svahu nad 
terasou. Některé jsou tam dodnes. 

Jako poslední vám ukážu mapku (10), 
na  které je část „Obere Strasse“, kde 
jsme se pohybovali mezi domy č. p. 372 
Rudolfa a  Adele Wenzel, č. p.  373 Au-
guste a Emílie Zwanziger. Ještě nakouk-
neme do  „Frauengasse“ (Dívčí), kde 
stojí č. p.  375 pekaře Augusta Jahnela, 
měl k ruce i učňovského mistra Alfreda 
Gregera. Naproti, v  místech, kde dnes 
stojí garáže, stával č. p. 376 punčocháře 
Josefa Pilze. Bohužel žádný snímek 
těchto domů nemám, tak alespoň, kdo 
v nich bydlel na přelomu 19. a 20. století. 
Tady pro dnešek skončíme, můžete si 
zatím zajít pro křupavý rohlík k  pekaři 
a za měsíc půjdeme dál.

Zdeněk Fryblík

2
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Cesta do města aneb kudy asi přicházel 
středověký člověk do České Kamenice 

 Foto: Marian Maštrla

tehdejší stupeň poznání detailně se za-
bývat trasou, kudy ve středověku přichá-
zeli lidé do České Kamenice. Následující 
řádky vám odhalí zajímavé souvislosti. 
S chutí do toho!

O  nejstarší historii města bylo napsáno 
snad už vše, listinné prameny byly doko-
nale „vytěženy“. Nikdo ale neřešil možné 
trasy cest v  okolí ještě před samotným 
vznikem města. Téma raně středověké 
cesty vedoucí z  Litoměřic do  tehdy české 
Žebnice, dnes Sebnitz v  Německu, je při-
tom tak zajímavé a inspirativní!

Cesta existovala snad už ve  12. století 
a  obecně se historici shodují na  některých 
místech, kudy procházela. Dosud však ni-
kdo neporovnal dostupné historické mapy 

s  torzy starých úvozů v  dnešní krajině. 
A protože tato cesta procházela nepochybně 
i Českou Kamenicí, sepisuji pro českokame-
nické čtenáře úplně poprvé ucelený článek 
o všem, co jsem zjistil v mapách, našel v te-
rénu a poskládal do finálního příběhu.

A  protože je celý příběh na  Českokame-
nické noviny příliš obsáhlý a nechtěli jsme 
ho výrazně zkracovat, rozhodli jsme se vás 
tímto jen trochu navnadit a přesunout vaši 
pozornost na web města, kde je zveřejněn 
celý článek včetně fotek a map. Načtěte si 
QR kód a vzhůru za poznáním.

https://ceska-kamenice.cz/cesta-do-
-mesta-aneb-kudy-asi-prichazel-stredo-
veky-clovek-do-ceske-kamenice/

Ivan Bílek

Když jsem před více než 20 lety s  pro-
fesionálními historiky spoluvytvářel vel-
kou knihu o vašem městě, nedovolil nám 
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Nejen pravidelné činnosti probíhají v našem mateřském cen-
tru, ale i zajímavé a poučné besedy pro rodiče. Naše maminky 
přišla proškolit a  praktickými ukázkami naučit velmi důle-
žitou „První pomoc pro děti“ Bc.  Zdeňka Břečková, porodní 
asistentka a  členka záchranářského týmu v  České Kamenici. 
Jelikož sama dříve navštěvovala s  vlastními dětmi mateřské 
centrum, byla zde atmosféra téměř domácí a  otázky a  prak-
tické ukázky se jen hrnuly. V  dohledné době proběhne druhá 
část této besedy, jelikož informací o  zdraví našich dětí není 
nikdy dost.

Dále nás navštívila Mgr. Míša Čapková s přednáškou na téma 
„Bylinky a jarní rostlinky na talíři“. Informace o zdravých dob-
rotách rostoucích všude kolem nás i s ukázkami a ochutnávkou 
byly velmi poutavé. Už se těšíme, jak bude náš jídelníček pestrý 
a zdravý.

Mnohokrát děkujeme našim přednášejícím za  jejich poučné 
informace.

Za kolektiv CDM Petra Vachlová, DiS.

Besedy v Mateřském centru Andílek

V pátek 12. dubna odpoledne se zahrádka ŠD proměnila v kol-
biště dvojic amatérských zahradníků tvořených vždy dítětem 
z  družiny a  vybraným dospělákem z  jeho rodiny. Klání bylo 
urputné a všichni do něho vkládali vše, čeho byli na konci pra-
covního týdne schopni. Každý tým musel zasadit pět brambor, 
pohnojit je, zahrnout hlínou, zalít, a  to vše na  čas. Zvítězivší 
dvojice, Alex Honzík s  maminkou, obdržela dárkový poukaz 
na nákup vlastních sazenic, aby mohla pokračovat ve společné 
práci na zahrádce. Rády bychom touto cestou poděkovaly všem 
dvaceti statečným dospělákům, kteří se neváhali pustit do sou-
těžení se svými dětmi a ozvláštnit tím páteční odpoledne.

Za kolektiv školní družiny
Bc. Radka Mouralová

Zahrádkový
pětiboj
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Předposlední březnový víkend se u  nás 
konala tradiční víkendová kouzelnická 
akce pro děti, tentokrát s  názvem „Pohár 
tří kouzelníků“. Celkem se nám na  tuto 
akci přihlásilo dvacet čtyři nadaných kou-
zelníků a  kouzelnic ze tří kouzelnických 
škol: Školy čar a kouzel v Bradavicích, In-
stitutu čar a kouzel v Kruvalu a Akademie 
Krásnohůlek.

Souboj tří kouzelnických škol
Zástupci těchto škol se v  průběhu ví-

kendu zúčastnili hned několika soutěží 
a  her, které měly prověřit jejich znalosti 
a  dovednosti. Všichni prokazovali velké 
odhodlání vyhrát a  skvěle reprezentovat 
svou školu, přesto mezi soutěžícími vládla 
kamarádská nálada, odevšad se ozýval 
smích a bylo vidět, že se všichni skvěle baví. 
Nakonec musel být určen vítěz, kterým se 

stala děvčata z  Akademie Krásnohůlek, 
kterým patří velké gratulace.

My moc děkujeme všem dětem, které se 
této akce zúčastnily, protože se nám tu le-
tos zase sešla skvělá parta, se kterou jsme 
se rozhodně nenudili a užili si kouzelný ví-
kend, který určitě zase za rok zopakujeme.

Za kolektiv CDM Petra Vachlová, DiS. 
a Veronika Matoušková
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Vzpomínáme

Jubilanti

Miroslav Ječmínek
Václav Fröhlich
Rudolf Duben
Karel Břoušek
Eduard Adámek
Jaroslav Král
Emilie Melničáková
Verner Rodinger
Marie Dlouhá
Jaroslava Šináglová.

Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Jubilanti za měsíc duben 2024

Tereza Pechová
Kristián Procházka

Vítej, občánku.

Narozené děti

Dne 16. května uplyne 20 let od 
úmrtí paní Dagmar Králové.

Stále s láskou vzpomíná manžel a děti.

Rodina nemusí být dokonalá. Mnohem 
důležitější je, aby byla jednotná. Tina, 
Lilly, Denis i  Sebastian už dávno vyle-
těli z rodičovského hnízda a postavili se 
na vlastní nohy, avšak nečekaná zpráva 
od  nejstaršího ze sourozenců je při-
nutí, aby se po  letech opět všichni se-
šli. Žlutý dům, ve  kterém strávili spo-
lečné šťastné dětství, po  smrti rodičů 
chátrá a  je nejvyšší čas rozhodnout 
o  jeho dalším osudu. Prodat? Opravit? 
Když se však všichni sourozenci po  le-
tech v  domě opět sejdou, není nouze 
o překvapivá zjištění a všichni si velmi 
rychle uvědomí, že řešení osudu je-
jich rodného domu není tím nejdůle-
žitějším úkolem, který před nimi leží. 
Každý z nich totiž ve svém životě musí 
čelit problému, na  jehož odvrácení ne-
musí stačit sám.

Hana Repová, 
Soukromé problémy 

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala 

městským zahradnicím - Kláře Bárt-
kové a Hance Šandové - za perfektně 
odvedenou práci. Děvčata s  láskou, 
profesionalitou a  citem nádherně 
upravila okolí našeho panelového 
domu na sídlišti 5. května.

Yveta Kočová, správcová domu.

PIETNÍ AKT
k uctění obětí

koncentračního tábora v Rabštejně

8. května od 14 hodin
u památníku v místech bývalého

koncentračního tábora v Rabštejně

Svoz mířící na pietní akt bude přistaven ve 13,45 u Městského úřadu na náměstí Míru.

Od 15:00 do 17:00 bude pro širokou veřejnost otevřená expozice Rabštejn Janská.
Můžete zde zhlédnout autentické artefakty, fotografie a dokumenty popisující celou
historii Rabštejnského údolí. Vstupné bude dobrovolné.

Soukromé problémy - Hana Repová
[online]. [cit. 2024-04-17]. Dostupné z:
www.databazeknih.cz/knihy/sourkomé 
-problémy-496881.

Za knihovnu – Jakub Reindl
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KAMENICKÉ
LETNÍ KINO

·  V  P A R K U  F R A N Z E  P R E I D L A  ·

V S T U P N É  1 0 0 , -

vás zve na

2 9 .  K V Ě T N A  |  2 1 : 0 0  
F U R I O S A :  S Á G A  Š Í L E N É H O  M A X E

6-8/6 2024

DOPORUČENÉVSTUPNÉ

DIGITALISM DJ SET   · DAN BÁRTA & ILLUSTRATOSPHERE 
 JANA KIRSCHNER   · MC GEY · BERT & FRIENDS · PSH

WWW NEUROBEAT · DAVID KRAUS & GIPSY BROTHERS · PAM RABBIT
AIKO · ANNA VAVERKOVÁ · BERLIN MANSON   · TEENAGE DADS   · FVLCRVM   

GOOD TIMES ONLY · SUNNBRELLA · LUBOŠ POSPÍŠIL A 5P · ISLAND MINT
BRANKO'S BRIDGE · IDA THE YOUNG · AMETYST · FRANKIE & THE DEADBEATS

MÁŘÍ · PURPL BOI · .THEMAYREVOLUTION · PETROFSKI · ABAB · BRIGITTE NOIR
ŠATYSVLEČKOU · TADEÁŠ JEZBERA · ŠOUFLŠOU  · CIGARETTE PILLOWBAG
SILNÝ ŘEČI · KARAOKE S BERTEM · NOVÝ CIRKUS · LOUTKOVÉ DIVADLO

ESTRÁDNÍ DECHOVKA CELESTÝNKA · KOCOVINOVÁ JÓGA
VLASTÍK PLAMÍNEK & BOB HOCHMAN · AUTORSKÁ ČTENÍ

FILMY · DEBATY · BRUNCH · BOJOVKA · SEZNAMKA · BINGO
VÝSTAVY SUPŠ · PROHLÍDKY MĚSTA · TÁBORÁK

& DALŠÍ

SK AU

SK

SK

DE

WWW.FESTIVALKAMENICE.CZ
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2. května | 16,00 | Káva se starostou

3.-4. května | Divadelní festival FEST BROUKOVEC

7. května | 14,00 | Absolventský koncert - pěvecké oddělení

8. května | 14,00  | Pietní akt v Rabštejně

13. května | 16,30 | Vystoupení tanečního oboru ZUŠ

14. května | 17,00 | Vernisáž a výstava žáků VO

17. května | 19,30 | Absolventský koncert

19. května | 19,00 | Na kus řeči s Miroslavem Donutilem

21. května | 17,30 | PŘEDNÁŠKA Miroslav Šach - Expedice Kamčatka

24. května | 16,00 | Majáles

25. května | 9,00 | TURFEST 2024

28. května | ZUŠ OPEN - Smetana

29. května | 21,00 | KAMENICKÉ LETNÍ KINO - Mad Max

1. června | 13,00 | Dětský den

6. června | 16,00 | Káva se starostou

6.-8. června | Festival KAMEN!CE 2024

10. června | 17,00 | Vernisáž výstavy Made in Vietnam

21. června | Celosvětový den jógy - cvičení pro děti i dospělé

Kulturní kalendář
květen-červen

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí městského úřadu

pořádá Broukovcovo Kamdivadlo, velký sál Domu kultury, VSTUPNÉ - děti zdarma, dospělý divák 100 Kč, permanentka na celý fest 300 Kč

pořádá Město Česká Kamenice, u památníku v místech bývalého koncentračního tábora v Rabštejně

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, velký sál Domu kultury

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, velký sál Domu kultury

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost Komunitního centra, vstup dobrovolný

pořádá Klub českých turistů a Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, odpoledne pro veřejnost

pořádá ZŠ TGM a gymnázium Česká Kamenice, park Franze Preidla, vstupné 150/180 Kč

pořádá Základní umělecká škola Česká Kamenice, velký sál Domu kultury

pořádá agentura TGM art production a město Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstupné 500 Kč

pořádá město Česká Kamenice, park Franze Preidla, vstupné 100 Kč

pořádá město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí městského úřadu

pořádá město Česká Kamenice, info viz www.festivalkamenice.cz

pořádá Centrum dětí a mládeže Česká Kamenice, areál fotbalového hřiště Česká Kamenice, vstup zdarma

pořádá město Česká Kamenice a Centrum dětí a mládeže, park Franze Preidla, vstupné dobrovolné

25. března-31. května | ZUŠ - Výstava absolventů

10. června-31.července | Miroslav Šach - Made in Vietnam

do 31. srpna  | ZUŠ - Českokamenicko očima mladého výtvarníka

Turistické informační centrum

Výstavy

Městská knihovna Česká Kamenice

Turistické informační centrum

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení v Turistickém informačním centru nebo online přes www.smsticket.cz.

pořádá město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma
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Knižní novinky
Detektivky/Thrillery:
Jean Bannalec – Bretaňská idyla
                                – Bretaňské noci
Louise Candlish – Dvakrát do stejné řeky
Adele Parks – Připoutaná
Alex Dahl – Když zmizela
Alex Hay – Vaše hospodyně

Dne 14. dubna pořádal Spolek Rozběháme 
Kamenici druhý ročník „Běhu na Jehlu“.

Počasí bylo tentokráte příjemnější než v loň-
ském roce. Na start se postavilo 18 závodníků, 
kteří se vydali na  trať dlouhou 3 km, ovšem 
s převýšením více než 500 m. V čase 15:43 h se 
jako první v cíli objevil Jan Miškovský a devět 
vteřin za ním, jako druhý, doběhl Jan Koča. 
Třetí místo patřilo domácímu Tomáši Řehá-
kovi. Jako první žena se v cíli s časem 18:39h 
objevila Ivana Kopecká, která si vylepšila 
čas o  2minuty a  obhájila tak loňské prven-
ství. Druhá skončila Gabriela Teršlová a třetí 
místo obsadila Blanka Mikulová.

Běh na Jehlu 

 

 

 

 

 

 

 

ZDIVO 
STROPNÍ SYSTÉMY 

STŘECHY  
OKNA 

IZOLACE 

 
Kontaktovat nás můžete na  

775 862 470 
 info@khmaterialy.cz 

 

Celý sortiment na www.khmaterialy.cz 
Sídlíme v České Kamenici 

Letošní ročník nabídl širokou věkovou roz-
manitost mezi závodníky, a tak musíme zmínit, 
že nejmladším účastníkem byl šestiletý Slávek 
Kolář, který pro svůj tým Rozběháme Kamenici 
vybojoval druhé místo, a  nejstarším účastní-
kem byl devětaosmdesátiletý Karel Pácal.

Všem děkujeme za účast a budeme se těšit 
na další ročník jarního „Běhu na Jehlu“. 

Poděkování patří i Konkordii Děčín, která 
nám zajistila časomíru.

Spolek Rozběháme Kamenici

Sam Holland – Číslo 20
Julie Clark – Pavučina lstí
Eva Mašková – Pouto krve
Romány
Radka Denemarková – Čokoládová krev
Mary Ellen Taylor – Světlo nad oceánem
Satoshi Yagisawa
– Dny v knihkupectví Morisaki
Julien Sandrel – Díky, grazie, merci

Beth Moran – Patříme k sobě
Jana Bernášková – Jak přežít svého muže
Ellysa Friedland – Klub nadějných žen
Hana Repová – Soukromé problémy
Historické romány
Corina Bomann – Andělé v bílých pláštích
Ella Quinn – Začalo to polibkem
Dilly Court – Dcera štěstěny

Za knihovnu — Jakub Reindl
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www.drubezcervenyhradek.cz in
ze

rc
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Č E S K Á  K A M E N I C E

Věra Trylčová

728 329 327 
vera.trylcova@rkevropa.cz

Smetanova 262, Česká Kamenice

Pomohu Vám  
s prodejem Vaší 

nemovitosti.

 
 
 
 

   
 

       

 NABÍDKA SLUŽEB
 

NABÍDKA SLUŽEB

 

NABÍDKA SLUŽEB 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy, Green Shell-typu Araukana
a Dark Shell-typu Maranska, cena od 259,- Kč/ks

Prodej:  26. 5. a 23. 6. 2024
Česká Kamenice – ZNZ u pivovaru – 10.10 hod.   

VýKUP KRÁLIČÍCH KOŽEK
cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup,

doporučujeme objednávat! Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.
tel.: 601 576 270, 728 605 840
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